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handling var hovedemnet: om indførelse i lovforslaget af bestem- 
melser, hvorved den kommunale administration lægges ind under 
ombudsmandens arbejdsområde. 

Ombudsmanden har under forhandlingerne herom peget på, at 
man ved en sådan udvidelse af ombudsmandens kompetence vil kunne 
nå frem til en ordning, der er mere rationel end den nuværende og 
yder borgerne større beskyttelse i deres forhold til den offentlige 
administration. Han har endvidere gjort gældende, at man ikke be- 
høver at nære frygt for, at ombudsmandsinstitutionen af den grund 
skal svumle stærkt op, når det fastslås, at ombudsmanden som regel 
først tager en kommunal sag op til behandling, efter at alle i forvejen 
bestående klagemuligheder er udtømt. Det skulle være tilstrækkeligt 
med nyansættelse af 2 eller 3 sekretærer. 

I udvalget har forhandlingerne om det nævnte spørgsmål endnu 
ikke kunnet afsluttes, idet afgrænsningen af ombudsmandens kompe- 
tence på det kommunale område rummer problemer, som man har 
ønsket at få nærmere belyst, før der tages stilling til sagen. 

Der er yderligere i udvalget fremsat ønske om, at de kommunale 
organisationer får lejlighed til at udtale sig, når nærmere formulerede 
forslag foreligger. 

Man finder det derfor rigtigst i indeværende folketingsår at ind- 
skrænke sig til at foreslå det af justitsministeren fremsatte lovforslag 
gennemført, dog med en tilføjelse om, at klage over afgørelser, der 
kan ændres af højere administrativ myndighed, ikke kan indgives til 
ombudsmanden. 

En sådan bestemmelse skulle efter de foreliggende planer gælde 
på kommuneadministrationens område, bl. a. med det praktiske 
formål at begrænse antallet af klager, og man har i udvalget ment, 
at tilsvarende hensyn taler for at indføre reglen for statsadministra- 
tionens vedkommende. Det forudsættes herved 홢 i overensstemmelse 
med, hvad ombudsmanden anfører i skrivelse af 27. april 1959 til 
udvalget (jfr. bilag 3) 홢 at formuleringen af den nye bestemmelse 
ikke medfører nogen indskrænkning i ombudsmandens adgang til i 
medfør af ombudsmandslovens § 6, 4. pkt., af egen drift at tage 
enhver sag op til undersøgelse, og at klageadgangen kun er subsidiær, 
for så vidt angår "afgørelser". 

Man finder det tillige rigtigst, at revisionsfristen ikke udgår, 
men udskydes fra 1958-59 til 1959-60, idet der herved gives udtryk 
for, at det er hensigten at fortsætte det påbegyndte revisionsarbejde i 
næste folketingsår. 

Angående spørgsmålet om den kommunale administrations ind- 
dragning under ombudsmandsloven har udvalget fra justitsministeren 
modtaget udkast til nogle ændringsforslag. Disses ordlyd fremgår af 
nærværende betænknings bilag 3, i hvilket ombudsmanden har 
knyttet nogle bemærkninger til justitsministerens forslag og selv 
stillet et par ændringsforslag i tilslutning hertil. 


